
Pagina 1 di 3 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico 11– SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

 

DECRETO N.      907          DEL     16   -  04   - 2018    
 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE TRAMITE RDO SU MEPA CONSIP 

FORNITURA MANUTENZIONE IMPIANTO ANTI-INCENDIO. 

CIG: ZF2232F899 -  CAP.472533 - IMPORTO € 1.036,00 – P.C.F. V livello U.1.03.02.09.004 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA l'art. 97 della Costituzione; 

VISTA la L. R. 10/91; 

VISTO l'art.9 della Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO l'art. 4 della Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 109 del 03/04/2009 istitutiva dei Servizi Turistici Regionali; 

VISTO il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 art.37, concernente la pubblicità dei provvedimenti di 

impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare; 

VISTO l'art. 68 della Legge Regionale 12/08/2014, n. 21, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg.n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio 

n.80, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente l’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.D.G./Tur n. 2685 del 25/10/2017, con cui si conferisce alla sottoscritta dott.ssa Daniela Lo 

Cascio l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 11 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con 

decorrenza 19.10.2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.", che 

sostituisce e abroga la previgente normativa in materia; 

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel 

decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 

previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.”; 

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la 

scissione dei pagamenti ai fini IVA; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 04/04/2017 con la quale si approva il documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione 2017/2019 ed il bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 

2017 e per il triennio 2017/2019; 

VISTA la L.r. 29.12.2017, n.19, pubblicata sulla GURS n.1 del 03.01.2018, che autorizza l’esercizio 

provvisorio, fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della 

Regione per l’esercizio finanziario 2018, e comunque non oltre il 31 marzo 2018;  

VISTA la L.r. 29.03.2018, n.4, pubblicata sulla GURS n.15 del 31.03.2018, che autorizza ad esercitare 

provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della  



Pagina 2 di 3 

 

 

Regione per l’esercizio finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020, e comunque non oltre il 30 aprile 2018, 

la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2018 nel bilancio di previsione definitivamente 

approvato per il triennio 2017-2019, di cui alla legge regionale 9 maggio 2017, n. 9 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il DDA-671A1 del 27/03/2018 che assegna al Servizio Turistico Regionale di Catania le risorse 

finanziarie a valere sul Capitolo 472533, “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione del D.Lgs. 

81/2008” del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018, codice di quarto 

livello – U. 1.03.02.09.000 (Manutenzione ordinaria e riparazioni), per un totale di € 1.036,00; 

CHE la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire le condizioni di sicurezza nei luoghi di lavoro, 

e che le risorse sopra evidenziate rientrano nei limiti della disponibilità delle risorse economiche come 

individuate dalla L.R. 19/2017 

CHE da un sopralluogo effettuato nei locali siti al 4° piano dell’ex Palazzo ESA, assegnati allo scrivente 

Servizio, si è riscontrato che le cassette anti-incendio per le manichette idranti sono da sostituire unitamente 

alle valvole di apertura/chiusura dell’acqua in quanto le cassette non sono a norma (presentano spigoli vivi 

ad altezza d’uomo) e le valvole sono arrugginite e non consentono una facile apertura; 

CHE il datore di lavoro deve provvedere, giusto D.LGS 81/2008, immediatamente e senza indugio al 

ripristino delle dotazioni di sicurezza, sia per la salvaguardia del personale e delle attrezzature sia per la 

tutela dei visitatori e dell’utenza;   

CHE, pertanto, appare opportuno ricorrere ad una richiesta di offerta (RDO) sul MEPA Consip per la 

fornitura di quanto meglio evidenziato nel capitolato speciale d’appalto, allegato al presente decreto; 

CONSIDERATO che da una sommaria indagine di mercato condotta per le vie brevi i costi complessivi 

ammontano a una presumibile somma di € 849,00 oltre IVA; 

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP comparabili rispetto alla fornitura che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della 

Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora avviato le procedure 

relative all’oggetto del presente provvedimento; 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto assegnato al STR11, sul capitolo 

472533 Manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione d’impegno della somma di € 1.035,78 

(imponibile € 849,00 IVA € 186,78) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.09.004 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature” sul capitolo 472533 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 per l'esercizio 

finanziario 2018, al fine di poter procedere alla RDO sul Mepa Consip;  

TUTTO ciò premesso; 

DECRETA 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte 

ART.1 Procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per la complessiva somma di € 1.035,78 

(imponibile € 849,00 IVA € 186,78) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.09.004 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature” sul capitolo 472533 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 per l'esercizio 

finanziario 2018. 

 

ART.2 Procedere all’emissione della RDO sul MEPA Consip per la fornitura di quanto previsto nel 

capitolato speciale d’appalto allegato alla presente deliberazione. 

 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi provvedimenti, all’impegno definitivo delle somme 

necessarie e alla stipula del contratto di fornitura, dopo le risultanze della RDO e previa verifica della 

sussistenza dei requisiti da parte della ditta che risulterà aggiudicataria a contrarre con la PA. 

 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, sul sito 

del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 



Pagina 3 di 3 

 

 

ART.5 Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 

adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 14/03/2013, 

aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo dello 

Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 



 Pag. 1 di 3   
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO   DEL TURISMO   DELLO SPORT   E   DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO 11 CATANIA 

 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTO ANTI-INCENDIO 

CIG: ZF2232F899 

 
1. Premessa  
Il presente Capitolato identifica i requisiti di carattere tecnico, organizzativo e di servizio minimali a cui 
dovrà rispondere la proposta economica relativa alla fornitura del servizio di manutenzione dell’impianto 
anti-incendio, esistente presso gli Uffici sede del Servizio Turistico Regionale 11 Catania Assessorato 
Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 
 
1.1 Termini e definizioni  
Nel presente documento vengono assunti i seguenti acronimi e definizioni:  
Amministrazione: Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, Sevizio Turistico Regionale 11 
Catania;  
Quando non diversamente specificato: con “Amministrazione” s’intende l’ Assessorato del Turismo dello 
Sport e dello Spettacolo, Servizio Turistico Regionale 11 Catania; con “Capitolato” s’intende il presente 
documento; con “Gara” si intende la gara da effettuare a fronte del Capitolato; con “Contratto” si intende il 
Contratto che verrà sottoscritto a seguito dell’aggiudicazione della gara; con “fornitura” si intende il 
complesso delle attività che il Fornitore è chiamato a compiere e a produrre per onorare il Contratto.  
 
1.2 Luogo di fornitura  
La fornitura dovrà avvenire in Via Beato Bernardo n.5 Catania (ex Palazzo ESA). 
 
2. Stato attuale  
Il disegno architetturale dell’infrastruttura della Amministrazione coinvolge attualmente una sede operativa, 
presso il 4° piano di via Beato Bernardo n. 5 Catania, ove hanno sede gli Uffici della sede di Catania. 
 
3. Oggetto della gara  
Fornitura del servizio di manutenzione dell’impianto anti-incendio presso i locali del quarto (4°) piano siti in 
Via Beato Bernardo n.5 Catania (ex Palazzo ESA). 
Nel dettaglio la fornitura consiste: 

a) nella sostituzione di tre cassette anti-incendio per idranti a muro, ubicate al piano 4° (le nuove 
cassette da installare saranno fornite dall’Amministrazione e non vanno pertanto incluse come 
costo), esecuzione nelle cassette dei fori per il passaggio del tubo di portata dell’acqua; 

b) nella sostituzione delle relative tre valvole di apertura/chiusura dell’acqua (rubinetto idrante), con 
nuove valvole (le nuove valvole da installare dovranno essere fornite dall’aggiudicatario e vanno 
pertanto incluse come costo) è inclusa la fornitura di tutti materiali atti a rendere il montaggio delle 
nuove valvole esenti da perdite d’acqua con l’impianto in funzione ed in pressione per un periodo di 
dodici mesi; 

quanto descritto ai precedenti punti a) e b) è subordinato a: 
1) spegnimento delle pompe di mandata dell’acqua dell’impianto (a carico della ditta aggiudicataria), che 
sono ubicate al piano cantinato dello stesso palazzo, scarico dell’acqua dall’impianto (a carico della ditta 
aggiudicataria) in guisa da impedire fuoriuscite di acqua durante la sostituzione delle tre valvole di 
apertura/chiusura al 4° piano; 
2) riaccensione delle pompe di mandata dell’acqua dell’impianto (a carico della ditta aggiudicataria), carico 
dell’acqua dell’impianto fino al completo arresto degli autoclavi al raggiungimento della pressione di 
esercizio, inclusa la verifica del completo riempimento dell’impianto all’ultimo piano (settimo piano) del 



 Pag. 2 di 3   
 

palazzo (a carico della ditta aggiudicataria), verifica dell’assenza di perdite di acqua nei raccordi e nelle tre 
nuove valvole a sfera di apertura/ chiusura (a carico della ditta aggiudicataria). 
 
Pertanto l’offerta deve comprendere tutte le attività necessarie allo fornitura in oggetto CON LA FORMULA 
CHIAVI IN MANO, da chiodo a chiodo, comprensiva di ogni onere a carico dell’Amministrazione, di tutte le 
attività necessarie, ivi incluse quelle non specificatamente descritte nel presente capitolato ma necessarie 
per rendere la fornitura completamente eseguita a regola d’arte.  
La Società fornitrice dovrà quindi farsi carico di fornire quanto richiesto compresi tutti gli accessori e la 
minuteria per il corretto adempimento. 
Sarà pertanto cura della Società evidenziare, e calcolare nell’offerta eventuali componenti aggiuntivi, 
ritenuti essenziali per il corretto svolgimento del servizio, anche laddove questi non siano stati 
esplicitamente citati nel presente documento, nonché le eventuali caratteristiche e le funzionalità 
migliorative proposte che in ogni caso non possono comportare un prezzo più elevato rispetto a quello a 
base d’asta, ma che a parità di prezzo offerto costituiranno titolo preferenziale. 
  
4 Sopralluogo 
Le ditte che intendono presentare offerta possono effettuare un sopralluogo preventivo, previo 
appuntamento telefonico (095-7477415), dalle ore 09:00 alle ore 13:00 dei giorni dal lunedì al venerdì 
precedenti la scadenza della RDO, per prendere visione della fornitura da eseguire. Il sopralluogo 
preventivo non è obbligatorio, tuttavia le imprese che presenteranno offerta dovranno allegare alla busta 
amministrativa, a pena di esclusione dalla gara, autocertificazione in cui si attesta di essere a conoscenza 
dei luoghi, degli impianti e di quant’altro presente, e di aver formulato la propria offerta economica 
consapevoli dei lavori da eseguire e di quanto dovrà essere realizzato e posto in essere dall’impresa, con 
la aggiudicazione della fornitura. 
 
5 Prescrizioni in materia di sicurezza e applicazione C.C.L. 
Il servizio fornito dovrà rispettare, per le singole specifiche caratteristiche, le seguenti prescrizioni in materia 
di sicurezza:  
• D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
La Società s’impegna a porre in essere, prima dell’inizio delle attività, quanto necessario a garantire 
l’esecuzione delle attività in piena aderenza con le disposizioni del D. Lgs. 81/2008. 
 
6. Modalità di esecuzione della fornitura  
Il Fornitore si impegna a fornire e a completare l’esecuzione del contratto entro 15 giorni lavorativi a partire 
dalla data di stipula del contratto.  
 
7. Criteri di valutazione delle offerte  
Il criterio di valutazione delle offerte è quello del prezzo più basso.  
 
8. Importo stimato a base d’asta  
Le prestazioni oggetto del presente appalto saranno compensate esclusivamente a corpo. L’importo 
stimato a base d’asta è di euro 849,00 (€ ottocento quarantanove /00) IVA esclusa. Saranno ammesse 
solo offerte al ribasso. 
 
9.Risoluzione per inadempimento e recesso  
L’Amministrazione si riserva il diritto di risolvere il contratto nel caso di gravi inadempienze agli obblighi 
contrattuali da parte dell’Appaltatore. In tal caso l’Amministrazione avrà facoltà di procedere all’esecuzione 
in danno dell’Appaltatore. Resta salvo il diritto al risarcimento dell’eventuale maggior danno.  
In ogni caso si conviene che l’Amministrazione, senza bisogno di assegnare previamente alcun termine per 
l’adempimento, potrà risolvere di diritto il presente contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione 
da comunicarsi all’Appaltatore con raccomandata a.r., nei seguenti casi:  
a. Qualora fosse accertato il venir meno dei requisiti morali richiesti dall’art. 38 del D.Lgs.163/06;  
b. Nei casi di cui agli articoli concernenti la seguente intestazione: responsabilità per infortuni e danni, 
obblighi derivanti dal rapporto di lavoro, subappalto, divieto di cessione del contratto e cessione del credito, 
sospensione dei servizi, obblighi di riservatezza.  



 Pag. 3 di 3   
 

In caso di risoluzione del contratto l’Appaltatore si impegna a fornire all’Amministrazione tutta la 
documentazione tecnica e i dati necessari al fine di provvedere direttamente o tramite terzi all’esecuzione 
dello stesso.  
 
10.Subappalto  
La fornitura non può essere subappaltata.  
In caso di inosservanza da parte dell’appaltatore degli obblighi di cui al presente articolo il presente 
contratto si intende risolto di diritto.  
 
11.Divieto di cessione  
E’ vietata, da parte dell’appaltatore, la cessione anche parziale del contratto, fatti salvi i casi di cessione di 
azienda e atti di trasformazione, fusione e scissione di imprese per i quali si applicano le disposizioni di cui 
all’art. 51 del D.Lgs 163/06. E’ altresì fatto divieto di cedere a terzi, in qualsiasi forma, i crediti derivanti alla 
stessa dal presente contratto, nonché di conferire procure all’incasso.  
In caso di inosservanza da parte dell’appaltatore degli obblighi di cui al presente articolo, fermo restando il 
diritto dell’Amministrazione al risarcimento del danno, il presente contratto si intende risolto di diritto.  
 
12.Quinto d’obbligo  
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorresse un aumento od una diminuzione dell’entità del 
servizio richiesto, l’impresa fornitrice sarà obbligata ad eseguire il servizio alle condizioni previste nel 
contratto, fino a variazioni che rientrino entro il 20% dell’importo stimato dell’appalto ai sensi dell’art.11 del 
R.D. 18/11/1923, n.2440. Oltre questo limite l’impresa avrà diritto, se lo richiede, alla risoluzione del 
contratto senza titolo a risarcimento danni.  
 
13.Modalità di pagamento del corrispettivo  
La presente fornitura sarà compensata a corpo ed il pagamento dell’importo complessivo sarà corrisposto 
con la seguente ripartizione: 100% entro i 60 giorni successivi alla fornitura decorrenti dalla data di 
accettazione della fattura elettronica, fermo restando l’esito positivo delle verifiche da parte 
dell’Amministrazione dell’esatta corrispondenza tra quanto ordinato fornito e fatturato. 
Alla fatturazione si applica il regime dello split payment (scissione dei pagamenti da parte della PA). 
 
14.Sospensione del servizio  
Il soggetto erogatore della fornitura, dopo la sottoscrizione del contratto, non può sospendere il servizio 
fornito in seguito a decisione unilaterale, nemmeno nel caso in cui siano in atto controversie con 
l’Amministrazione.  
L'eventuale sospensione della fornitura per decisione unilaterale del Fornitore del servizio costituisce 
inadempienza contrattuale e la conseguente risoluzione del contratto per colpa.  
L’Amministrazione, si riserva comunque la facoltà di procedere nei confronti del Fornitore per tutti gli oneri 
conseguenti e derivanti dalla risoluzione contrattuale, ivi inclusi i maggiori oneri contrattuali eventualmente 
sostenuti dall’Amministrazione e/o conseguenti a quelli derivanti dal nuovo rapporto contrattuale al fine di 
realizzare la fornitura. 
 
15.Foro competente  
Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione alla esecuzione del presente contratto le 
parti stabiliscono che il foro competente è quello dove ha sede l’Amministrazione all’epoca della insorgenza 
della controversia.  
Per tutto quanto non contemplato o previsto nel presente contratto valgono e si fa riferimento alle leggi e le 
norme vigenti in materia di contratti pubblici, al codice degli appalti, e alle leggi in materia (L.R. 12/2011) 
emanate dalla Regione Siciliana.  

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 

 

 

 


